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Úvod
Konec 19. století je obrazem boje za sociální práva, za práva občanská. Krizí soudobé

společnosti byl útisk, politický i policejní. Naše země od svého okolí přebírala anarchistické a

socialistické myšlenky. Z chaosu a krize viděli soudobí umělci jako jediné východisko změnu

společenských poměrů. Prohlubování propastí mezi vrstvami, velmi bohatými a velmi

chudými, mělo být zastaveno. Hlavním kontrastem doby bylo postavení anarchismu vůči

personifikaci kapitalismu. Bohatý život velkopodnikatelů vs. život obyčejných lidí. Pokud

zmiňuji umělecké zobrazení tehdejší doby, nesmím opomenout divadelní hru Tkalci, kterou

tímto i vřele doporučuji, řešící soudobou problematiku rozdílů vrstev, která byla uvedená

v Praze roku 1896. Krom toho, že ji každoročně inscenuje některé z (většinou

pražských) divadel, je zpracována i knižně.

Tato práce obsahuje drobný náhled na situaci těch, kteří bývají často opomíjeni. A

přesto převážnou dobu naší historie tvořili většinu společnosti. Chudí a opuštění. Co o nich

vlastně víme? A jaký tvořili podíl společnosti? 19. století bylo stoletím vývoje. Stále však

přetrvávaly vzorce chování, které tomu nenasvědčovaly. Zvyšovala se životní úroveň, sociální

zabezpečení. Vznikaly Úřady sociální péče a sirotčince ve větších městech na celém území

České republiky. Jak ale vypadaly jednotlivé osudy osiřelých dětí? Kde končily?

První kapitola je stručným nástinem sociální otázky v Plzni během 19. století.

Zobrazuje situaci na Plzeňsku obecně. Problémy společnosti i snahu města potřebným

pomáhat, s tím související spolky jsou vcelku stručně popsány v podkapitole.

Druhá kapitola je hlavním jádrem této práce. Sirotčince a sirotci. Tato kapitola by

snadno mohla být pouhým výčtem dat, mou snahou však bylo čtenáři přiblížit situaci těchto

dětí. Proč a v čem strádaly. Jaká o ně byla reálná péče oproti tomu, co potřebovali. A hlavně,

do jakých rodin se dostávali. Navazuje kratší podkapitola čítající pár plzeňských nadací a

fondů vniklých v 19. a 20. století právě pro tyto děti. Stejně tak útulek pro opuštěnou

nezletilou mládež, který vznikl ke konci války roku 1917.

Třetí kapitola odráží situaci chudých a péči o ně. Děti, dospělí i staří pracující

námezdními pracemi celoročně živořili. Bylo tedy zcela běžné, že žebrali. A o tomto tématu

je podkapitola o tuláctví, žebrotě a žebravých dětech.
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Následuje kapitola reflektující válečné období, tedy dobu, kdy nestrádali jen ti

nejchudší. A kdy se ve frontě na chleba čekalo i celý den. Zachycena je i role státu v těchto

pro mnohé katastrofálních časech. Odklon školství k jiným činnostem. A hlavně mravní

chaos.

Pátá kapitola ukazuje letmý pohled na zdravotní péči v Plzni, snahu předcházet

některým epidemiím, výroční lékařské zprávy a jiné.

Poslední, šestá kapitola je spíš náhledem na ústavní zabezpečení postižených dětí, ať už

fyzicky či psychicky.

Abstrakt: Práce je věnována vývoji péče o potřebné v Plzni v průběhu konce 18. a

počátku 19. století. Ústředním tématem jsou sirotci, chudina i invalidní, kteří v Plzni

pobývali. Okrajově jsou zmíněny nadace, fondy a spolky vzniklé svépomocí či za přispění

města Plzně. Dále zdravotní péče o tyto vrstvy. A letmo i pomocné školy a princip, na kterém

fungovaly. Práce se věnuje zejména zobrazením úhlu pohledu na tyto strádající a snaží se, aby

čtenář pochopil, že na tuto vrstvu obyvatel nelze nahlížet jen jako na čísla v tabulkách. Naráží

na důležitý společenský problém ztráty morálky, obecného chaosu a zneužívání dětí

k žebrotě. Dále také to, že v této době žebrání nebylo hanbou, ale běžným přivýdělkem lidí,

kteří byli odkázáni jen na sezónní práci. Jednotlivé kapitoly jsou obohaceny o různé příběhy

z kartonů Archivu města Plzně.

Abstract: This work is devoted to a progress of a social care in Pilsen during the end of 18th

century and in the beginning of 19th century. It is focused on orphans, poor ones and disabled

people who lived in Pilsen. I slightly refered to the foundations, funds and associations which

were arised self-help or with assist of the town Pilsen. Another issue of this work was health

care for the Poor. I also mentioned Remedial Schools and bases thanks to which they work.

This work is mainly focused on point of view at these suffering people and is trying to make

the reader understand that it is impossible to describe them just as numbers in listings. It is

reflecting an important social problem of morality loss, chaos at general and abuse of children

to begging. The next thing important to say is, that century ago, there was no shame for

begging at all such it is nowadays. It was common way to earn money for people who were

left just for seasonal work. Each chapter is enriched of stories from The Cardboards from the

Archives of the City of Pilsen.
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1. Sociální situace v Plzni v polovině a na konci 19.

století
Můžeme přijmout tezi, že české země byly, co se týče sociálního a ekonomického

vývoje v 19. století někde mezi západní a východní Evropou. Tedy zhruba uprostřed. 19.

století by se tak dalo považovat za století ekonomiky, kdy dobývání či nové rozdělování

zdrojů a statků bylo nahrazeno úsilím o růst životní úrovně. Přinejmenším tento prvek velmi

zesílil. Nebylo tomu tak ale ve všech vrstvách společnosti.
1

Masy obyvatel přijímají nový vzorec chování, přežití je nahrazeno motivací. Možnost

materiálního a sociálního vzestupu začínala vyvolávat prestižní chování a zejména

prohlubování již zachovaných rozdílů. V českých zemích byla ještě v polovině 19. století

situace taková, že velkovýroba, moderní technologie a organizace měly ve společnosti stále

malý podíl. Přetrvával vysoký podíl malovýroby a domácké průmyslové výroby na venkově,

hlavně pak v hornatých oblastech. Poměrně velká část obyvatelstva stále žila trvale v malých

městech.

Jaký byl populační vývoj okolí Plzně? Jako příklad uvedu tzv. progresivní brdskou

oblast
2
, kterou Ludmila Kárníková

3
označila mezi průmyslová centra nového typu. Roku 1857

měla tato oblast 174 447 obyvatel, o 53 let později, roku 1910, měla 193 858 obyvatel.

Obyvatelstvo za danou dobu početně vzrostlo tedy jen o pouhých 11%. Skrytá, avšak dosti

výrazná depopulace, poukazovala na podstatně nižší než průměrný přirozený přírůstek pro

české země.
4

Jako populačně progresivní v letech 1857-1910 L. Kárníková označuje Prahu a

Kladensko, Brněnsko, Ostravsko, Plzeňsko, Teplicko, Mostecko, Sokolovsko a Karlovarsko.

Protikladně jako neprogresivní označuje Blanensko, Šluknovsko, Děčínsko, Turnovsko,

Českolipsko, Jičínsko, Královédvorsko, Náchodsko a Podorličí, Moravskotřebovsko,

Jeseníky, Uničovsko, Opavsko a Krnovsko. Ve všech těchto zmíněných oblastech docházelo

ke skryté depopulaci.
5
Plzeň, která, jak už bylo zmíněno, je považována za skutečně

1
MACHAČOVÁ, Jana – MATĚJČEK, Jiří. Studie k sociálním dějinám 19. století, 4. díl. Opava: Slezský ústav

ČSAV v Opavě, 199. 331 s. S. 32.
2
Okresy Rokycany, Hořovice, Beroun.

3
Viz Kárníková, L., Vývoj obyvatelstva v českých zemích 1754-1914, Praha: Nakladatelství ČSAV, 1965. 401 s.

4
MACHAČOVÁ, Jana – MATĚJČEK, Jiří. Studie k sociálním dějinám 19. století, 4. díl. Opava: Slezský ústav

ČSAV v Opavě, 199. 331 s. S. 41.
5
Tamtéž, s. 43.
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progresivní, patří i v roce 1910 stále mezi tuto zónu díky převaze průmyslového obyvatelstva.

Jde o tzv. imigrační zónu.
6

Spolu s vzrůstajícím průmyslem mělo město Plzeň větší tendenci se starat o své

občany a nějak je zabezpečit. Dělnická Plzeň se snažila o ochranu i povznesení obyvatelstva

ve svém městě. Byla zde tedy hojná dobrovolná péče soukromá i ze strany města. Pečovalo se

o chudé, choré, mládež, nezaměstnané i o bezdomovce. Soukromou dobrovolnou péčí


[…]


republiky, zemského úřadu v Praze, ministerstva sociální péče, ministerstva veřejného

zdravotnictví a tělesné výchovy, dále pak díky humánním korporacím a celé řadě příznivců-

jednotlivců. Rozrostla se též péče o děti úchylné, ústav pro mrzáčky a „Domov“ pro děti

duševně úchylné.
109
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Závěr

Cílem této práce nebylo tabulkově citovat prameny a demonstrovat o kolik dětí,

dospělých či starých se město staralo. Mou vizí bylo čtenáři ukázat kontext, pozadí, ve kterém

nižší vrstvy žily. Prostředí, které je utvářelo, vychovávalo a jaký to na ně mělo dopad a vliv.

Péči jako takovou. Částečně se věnuje hospodářské a zdravotní situaci v Plzni. Skládá se

z šesti kapitol, které jsou mnohdy doplněny podkapitolami doplňujícími obecné informace.

Především mne zajímaly okolnosti příběhů a samotné záchranné akce z řad obyvatel či

města, ať už v podobě darů hmotných nebo těch zážitkových, představujících celkově něco

tak nepopsatelného, že jsem tím byla uchvácena. Desítky příběhů vypovídajících o skutečném

záměru obce potřebným dětem i dospělým pomáhat a zajímat se, mne velmi zaujala.

Studování jednotlivých archiválií mne však také přivedlo k tomu, že čas, který mám na

vytvoření této práce, by zdaleka nemohl nikdy stačit, stejně tak rozsah, ke zmapování všech

pramenů. Kterých jsou mimochodem na toto téma v plzeňském archivu stovky! Informace

jsou proto jen okrajové a víceméně obecné. Jakožto rodačka z Poděbrad jsem byla též mile

překvapena, že i mé rodné město si s Plzní dopisovalo. V příloze můžete nalézt ofocený jeden

z těchto dokumentů. Ke shrnutí mohu pouze dodat, že vytyčený cíl, tedy zaznamenání péče o

sociálně slabší vrstvu, jsem splnila a že pevně doufám, že se k tomuto tématu vrátím nebo

alespoň touto prací pomohu budoucím potencionálním badatelům.
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Summary
The goal of this work was not to quote all sources to demonstrate how many children,

adults or old people used help from the town. My vision was to show the context, the

background where The Poor lived to the reader. The surroundings which was forming and

raising them. Also the impact of it. I also partly payed attention to the economic growth and

the health care in Pilsen.

This work is divided to six chapters and many smaller parts which are more

specifying. The city of Pilsen was in correspondence with many towns who asked them for

help and advices. I was truly interested in stories themselves. The help from the citizens or the

town. And it was not just about material help or experiences they gave to them. There are

hundreds of them in the Archive of the City of Pilsen! So the basic goal was achieved and I

can only hope to have a chance to continue on it.
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Příloha č. I - Náklady na vedení sociální péče pro rok 1925
110

Potřeba Úhrada Schodek Přebytek

Správní výlohy 513 348 654 512 694 /

Ústav chudých 529 163 183 179 345 984 /

Ústav zaopatřovací 599 781 87 496 512 285 /

Chudobinec (Pražské předměstí, 13) 11 942 350 11 592 /

Péče o mládež 134 435 780 133 655 /

Péče o nezaměstnané 142 400 92 400 50 000 /

Sirotčinec 124 941 32 499 92 442 /

Fond P. Houšky 34 294 34 294 / /

Fond chud. Sv. Máří Magdaleny 21 383 21 383 / /

Fond Kautetzkých 16 191 22 443 / 6 252

Fond Jana Rychtáříka 2 988 919 2 069 /

Ubytování chudých mimo chudobince 5 572 / 5 572 /

Nouzové ubytování 175 386 90 313 85 073 /

Příspěvky k dobročinným účelům v Plzni 226 000 / dohromady /

Příspěvky k dobročinným účelům mimo Plzeň 4 000 / 230 000 /

Celkem 2 541 824 655 710 1 981 366 6 252
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Plzeň, 1929. 615 s. S. 257.
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Příloha č. III – Počet chovanců za celou dobu fungování Sirotčince v Plzni
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 KŘÍŽ, František. Město Plzeň: přehled složení a činnosti obecní správy za léta 1925-1928. Plzeň: Město

Plzeň, 1929. 615 s. S. 341.

Počet chovanců za dobu trvání Sirotčince

Rok Hochů Dívek Celkem

1883 5 4 9

1884 10 5 15

1885 11 6 17

1886 12 7 19

1887 12 6 18

1888 11 8 19

1889 13 9 22

1890 14 10 24

1891 18 12 30

1892 21 13 34

1893 17 16 33

1894 17 13 30

1895 18 14 32

1896 20 14 34

1897 20 14 34

1898 16 14 32

1899 16 14 32

1900 9 13 22

1901 11 14 25

1902 15 19 34

1903 20 18 38

1904 23 22 45

1905 18 18 36

1906 22 18 40

1907 24 16 40

1908 27 16 43

1909 27 21 48

1910 25 18 43

1911 26 23 49

1912 20 18 38

1913 19 15 34

1914 14 13 27

1915 20 14 24

1916 24 20 44

1917 26 17 43

1918 28 14 42

1919 23 16 39

1920 20 9 29

1921 17 26 43

1922 20 20 40

1923 20 20 40

1924 27 14 41

1925 33 14 47

1926 37 35 72

1927 46 31 77

1928 47 21 68
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 Městský archiv Plzeň, signatura 25/I/b1915, karton 625 (Sirotčinec v Plzni – dary)
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 Městský archiv Plzeň, signatura 25/I/1905, karton 557 (Městský sirotčinec – poděkování za dárek, příspěvky

aj.)
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Příloha č. VIII - Bolevecká muniční továrna byla výbuchem těžce poničena a do konce první

světové války byl v ní obnoven provoz pouze v malém rozsahu.
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