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Recenze bakalářské práce paní Kristýny Schovánkové

slRoTcl, slRoTčINcE A cHUDoBlNcE V PLZNl

Téma, které sepaní Kristýna Schovánková pokusila zpracovat v předkládané

bakalářské práci, je bezpochyby velmi nosné a pohříchu nepříliš zpracované'Zmapování

osudů sirotků i péči o ně od přibližně konce 19. století do dvacátých (?) let století dvacátého

v Plzni na základě odborné literatury, pramenů archívní povahy adobového tisku nabízelo

dobrý základ vědeckého zpracování této problematiky'

Možnou snahu autorky však fatálně torpédovala nezvládnutá formální stránka práce,

která ji činíobtížně čitelnou nečitelnou a místy až nesrozumitelnou' Časové skoky, třířádkové

podkapitoly a neuspořádanost představují jen předehru k dalším nesrovnalostem: četné

chyby v syntaxi - jen namátkou na stranách !L, !7 , L9, smysl postrádající odstavce - strana

26, hrubé chyby _ strany 27 a 29 (2x). Poněkud nevhodné je hovořit o České republice V roce

1869. Kapitolu pro sebe představují autorské Vstupy, mnohdy spíše výkřiky v podobě

jednočlenných věty. TěŽko posoudit, zda se jedná o snahu bulvárním způsobem

zdramatizovat text, neobratnost či nízkou jazykovou kulturu.

Předkládaná bakalářská práce zahrnuje bez úvodu, závéru, seznamu literatury a

pramenů, seznamu literatury, seznamu textových a obrazových příloh a resumé 44 stran a

v této podobě je členěna do šestikapitol, resp. sedmi kapitol. Výběr i zpracování příloh vcelku

vhodně doplňuje textovou část práce. Poznámkový aparát je až na dva chybné letopočty

v pořádku.

Bakalářskou práci paníKristýny Schovánkové v této podobě nedoporučujik obhajobě a

navrhuji práci doplnit, přepracovat a ,,přeložit" do českého jazyka...
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